
 

DETERMINAZIONE N. 173/2017 

 
Oggetto 
Approvazione del logo “Conservatore Accreditato AgID” e autorizzazione 
alla richiesta di registrazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2015, n. 82, come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 
(nel prosieguo per brevità denominato anche CAD); 

VISTO in particolare l’articolo 44 del citato CAD ai sensi del quale i soggetti 
pubblici e privati che svolgono attività di conservazione dei documenti informatici 
e di certificazione dei relativi processi anche per conto di terzi ed intendono 
conseguire il riconoscimento del possesso dei requisiti del livello più elevato, in 
termini di qualità e di sicurezza, chiedono l'accreditamento presso AgID; 

VISTA la Circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 65 del 10 aprile 2014 
inerente “Modalità per l’accreditamento e la vigilanza sui soggetti pubblici e 
privati che svolgono attività di conservazione dei documenti informatici di cui 
all'articolo 44-bis, comma 1, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.”  



 

 2 

VISTO l’istituzione del Gruppo di lavoro “Definizione di un programma di 
comunicazione/formazione di livello nazionale che preveda l’uso di diversi canali, 
anche con l’eventuale adozione di un logo che identifichi il sistema di 
conservazione.” nell’ambito del Forum della conservazione dei documenti 
informatici; 

VISTO il logo “Conservatore Accreditato AgID” (cfr. allegato A) realizzato 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale per fare comprendere all’utenza con più 
immediatezza e facilità se i soggetti pubblici e privati che svolgono attività di 
conservazione dei documenti informatici sono accreditati presso l’AgID; 

VISTO l’articolo 11, comma 1 del decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30, 
recante “Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo 15 della legge 12 
dicembre 2002, n. 273” ai sensi del quale: “I soggetti che svolgono la funzione di 
garantire l'origine, la natura o la qualità di determinati prodotti o servizi, possono 
ottenere la registrazione per appositi marchi come marchi collettivi ed hanno la 
facoltà di concedere l'uso dei marchi stessi a produttori o commercianti. 

VISTA la proposta congiunta formulata dal Responsabile dell’Area “Soluzioni 
per la Pubblica Amministrazione”, dott.ssa Maria Pia Giovannini e del 
Responsabile dell’Ufficio "Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi", 
dott. Marco Bani, nella quale si propone l’approvazione e la registrazione del logo 
“Conservatore Accreditato AgID” e dei relativi allegati in considerazione : 

a) della valenza strategica e legale del logo “Conservatore Accreditato 
AgID”, anche al fine di evitare confusioni e/o frodi nei confronti della 
utenza; 

b) che, nel caso in esame, non si è di fronte alla registrazione di un semplice 
marchio d’impresa ma a quella di un marchio collettivo, ossia di un 
marchio il cui uso può essere concesso a soggetti che siano adeguati 
all’erogazione di servizi coerenti e in linea con il marchio stesso; 

c) della necessità di registrare a livello nazionale il logo “Conservatore 
Accreditato AgID”, nonché, in virtù della qualificazione di marchio 
collettivo, la necessità che, unitamente ad un esemplare del logo, sia 
registrato anche il Manuale inerente l’uso del marchio collettivo registrato 
“Conservatore Accreditato AgID” (cfr. Allegato B); 

d) che per la procedura di registrazione a livello nazionale del logo è 
necessario il pagamento della tassa di registrazione pari a Euro 337,00, di 
una marca da bollo di Euro 16,00, dei diritti di segreteria della Camera di 
Commercio competente pari a Euro 43,00, nonché di un’ulteriore marca 
da bollo di Euro 16,00 per ottenere il verbale di avvenuta registrazione 
del logo, il tutto per complessivi Euro 412,00. 



 

 3 

RITENUTO di approvare la proposta congiunta formulata dalle Aree proponenti; 

DETERMINA 

1. Di approvare il logo “Conservatore Accreditato AgID”, secondo lo 
schema grafico allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa (Allegato A) e di autorizzarne la 
richiesta di registrazione a cura dell’Area proponente; 

2. Di approvare il “Manuale inerente l’uso del marchio collettivo 
registrato Conservatori accreditati” secondo lo schema allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa (Allegato B); 

3. Di imputare l’onere complessivo previsto per la registrazione del logo 
pari ad € 412,00 inclusa IVA, nei limiti del bilancio approvato per 
l’anno 2016, da imputare sul funzionamento – Obfu 1.01.01.01. 

 

Roma, 16 giugno 2017 

Antonio Samaritani 
 
 
 
 
 
 
Allegati alla presente determinazione: 
 
A. Schema grafico del logo “Conservatore Accreditato AgID”; 
B. Manuale inerente l’uso del marchio collettivo registrato “Conservatore 

Accreditato AgID”. 





LOGO CONSERVATORI ACCREDITATI AGID
manuale d’uso











colore


b/n


negativo


AgID


COLORE


TYPOGRAPHY


#0066cc


#001c33


FONT Titillium







PROPORZIONI
Il logo deve essere dimensionato
in modo proporzionale.


Il margine esterno       da rispettare
è almeno 2,5 volte il padding







CASI D’USO


Rispettare un alto contrasto tra il colore
del logo e lo sfondo.
Non utilizzare in trasparenza su immagini
con elementi eterogenei.


utilizzo nei siti web
il logo pubblicato sul sito web del 
conservatore deve rinviare alla 
pagina del sito AgID contenente 
l’elenco dei conservatori accreditati
http://www.agid.gov.it/conservatori







Ufficio Comunicazione
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale
www.agid.gov.it


CASI D’USO








colore


b/n


negativo


AgID


AgID


AgID





		2017-06-16T16:31:03+0200
	ANTONIO SAMARITANI




